
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

 PORTARIA Nº 118/2017-GAB/PAD. BELÉM, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

  À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
  CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-
GAP/PAD, de 09/02/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 351/2016-
GAB/PAD de 09/08/2016, publicada no DOE n° 33.189 de 
09/08/2016, prorrogado pela PORTARIA Nº 543/2016-GAB/PAD 
de 17/10/2016, publicada no DOE nº 33.236 de 10/10/2016, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 146615
 

 PORTARIA Nº 72/2017-GAB/SIND. 
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

  À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
  CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL através da PORTARIA Nº 18/2017-GAB/SIND de 
11 de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.291 do dia 13 de 
janeiro de 2017;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017-GAB/
SIND, de 10 de fevereiro de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 146611
 

 PORTARIA Nº 117/2017-GAB/PAD. BELÉM, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

 
  À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
  CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 77/2017-
GAP/PAD, de 01/02/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 231/2016-
GAB/PAD de 01/06/2016, publicada no DOE n° 33.139 de 
02/06/2016, prorrogado pela PORTARIA Nº 322/2016-GAB/PAD 
de 28/07/2016, publicada no DOE nº 33.180 de 29/07/2016, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 146612

PORTARIA Nº 69/2017-GAB/SIND. BELÉM, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

  A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
  CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 10/2017-GAB/SIND 
de 03 de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.287 de 09 de 
janeiro de 2017;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 76/2017 – GAB/
SIND, de 06 de fevereiro de 2017 da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
 CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora
 

 Protocolo: 146546
PORTARIA Nº 68/2017-GAB/SIND. BELÉM, 13 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
  A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
  CONSIDERANDO os termos do Ofi cío nº 02/2017-GAB/SIND, 
de 09/02/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 384/2016-
GAB/SIND de 07/12/2016, publicada no DOE, edição nº 33.268 de 
12/12/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 14/2017-GAB/SIND de 
11/01/2017, publicada no DOE, edição nº 33.291 de 13/01/2017; 
  CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
  II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Sindicante.
   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

 Protocolo: 146543

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Seguros de 
Acidentes Pessoais.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo de 242 alunos ao quantitativo 
previsto no contrato original
Contrato: 026
Exercício: 2014
Pregão Eletrônico SRP – 013/2013-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: TÓKIO MARINE SEGURADORA S.A./ CNPJ: 
33.164.021/0001-00, com sede na Rua Sampaio Viana, 44 – 
10º Andar, Bairro Paraíso – São Paulo/SP – CEP.: 04.004-000.
Data de Assinatura: 13/02/2017
Vigência: 13/02/2017 a 09/09/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 146851

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
RESCISÃO Nº 002/2017

Contrato: 048
Exercício: 2010
Data de Extinção: 30/01/2017
Justifi cativa: Considerando o conteúdo do processo nº 
1079371/2017, fi cam extintas a partir de 30/01/2017, todas as 

obrigações pactuadas no referido contrato.
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na 
Passagem Vale Verde, 1018 – Bairro São João do Outeiro 
Belém/Pa., para uso da Secretaria de Estado de Educação, para 
funcionamento do Anexo da EEEFM. Franklin de Menezes.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
 Locador: José Nazareno Patrício de Oliveira/CPF. 211.746.362-
20, residente e domiciliado na Rua Manoel, 216 – Distrito de 
Outeiro – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/02/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária do Estado de 
Educação.

Protocolo: 146870
EXTINÇÃO DE CONTRATO

Rescisão nº 001/2017
Contrato: 007
Exercício: 2016
Data de Extinção: 01/01/2017
Justifi cativa: Considerando o conteúdo do processo nº 
1080948/2017, fi cam extintas a partir de 01/01/2017, todas as 
obrigações pactuadas no referido contrato.
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na Rua 
São Clemente, 89, Bairro Benguí, município de Belém/Pa., para 
uso da Secretaria de Estado de Educação, para funcionamento 
da EEEFM. Cidade de Emaús.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
 Locador: Movimento República de Emaús/CNPJ. 
63.887.558/0001-50, com sede na Rua Yamada, 17 – CEP.: 
66.630-420 – Benguí – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/02/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária do Estado de 
Educação.
 

  Protocolo: 146855

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 29183/2017
OBJETIVO: participar do workshop avançado no uso dos 
chromebooks e contas google, na cidade de são paulo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 14/02/2017 - 15/02/2017 Nº Diárias: 1
SAO PAULO / BELEM / 15/02/2017 - 15/02/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: JORGE HENRIQUE GUIMARAES DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 57176372 CPF: 42562112253
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA COORDENACAO DE 
PROJETOS EDUCAO / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 146536

PORTARIA DE DIARIAS No. 29184/2017
OBJETIVO: serviço de fi scalização de obras escola estadual 
gasparino 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SOURE / 15/02/2017 - 17/02/2017 Nº Diárias: 2
SOURE / BELEM / 17/02/2017 - 17/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: IVANILDO SANTOS GOMES 
MATRÍCULA: 5919608 CPF: 04542851249
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 146540

PORTARIA DE DIARIAS No. 29185/2017
OBJETIVO: serviços de fi scalização de obras da ee gasparino 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SOURE / 15/02/2017 - 17/02/2017 Nº Diárias: 2
SOURE / BELEM / 17/02/2017 - 17/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ 
MATRÍCULA: 5361702 CPF: 12758426234
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 146542

PORTARIA DE DIARIAS No. 29186/2017
OBJETIVO: entrega de mobiliário nas escolas estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTO ANTONIO DO TAUA / 15/02/2017 - 15/02/2017 
Nº Diárias: 0
SANTO ANTONIO DO TAUA / VIGIA / 15/02/2017 - 16/02/2017 
Nº Diárias: 1
VIGIA / COLARES / 16/02/2017 - 16/02/2017 Nº Diárias: 0
COLARES / CASTANHAL / 16/02/2017 - 16/02/2017 Nº 


